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LEI COMPLEMENTAR

No 256/2020

``Altera a redagao dos art. n° 87, n° 88 e n° 9o da

Lei  Complementar  n°  241   de  10  de  junho  de
2019, e da outras providencias".

FELIPE  AUGUSTO,  Prefeito  Municipal  de  Sao  Sebastiao,   no  uso  de  suas  atribuig6es

legais,   faz   saber   que   a   Camara   Municipal   aprova   e   ele   sanciona   e   promulga   a   seguinte   Lei

Complementar,

Art.10 -0 caput do  art.  n° 87  da  Lei  Complementar n°,  241  de  10 de junho  de 2019,  que

passa a vigorar com a seguinte redagao:

"Art.  87  -  A  aliquota  de  contribui?ao  previdenciaria  devida  pelos servidores  ativos  para  o

custeio do Regime  Pr6prio de Previdencias Social -RPPS correspondefa a 14%o (quatorze  inteiros por

cento) incidentes sobre a respectiva remunera?ao de contribui?ao".

Art.  2° -0 caput do  art.  n° 88,  da  Lei  Complementar n°.  241  de  10 de junho de 2019,  que

passa a vigorar com a seguinte redagao:

"Art.  88 -A aliquota de contribuigao previdenci&ria devida pelos servidores inativos e pelos

pensionistas correspondera a 14% (quatorze inteiros por cento)  inciden{es sobre o valor da parcela dos

proventos  que  supere  o  limite  estabelecido  com  o  teto  de  beneficios  de` aposentadoria  e  pensao

concedidas pelo Regime Geral de Previd6ncias Social - RGPS".

Art,  3° -0 art.  n° 90,  da  Lei  Complementar n°.  241  de  10 de Ju

vigorar com a seguinte redagao: /
"Art.  90  -  A  aliquota  de  contribuigao  dos  segurados  do  SAO

podera ser inferior a dos cargos efetivos da  Uniao,  atualmente estabelecido,`±
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estudo   atuarial   detalhado   e   especifico,   demonstrando   a   inexistencia   de   deficit   atuarial   a   ser

equacionado para se aplicar as aliquotas progressivas, reduzidas ou majoradas, nos termos do § 10 do

art.11  E.C.103/2019".

Art. 4° . Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagao,  sendo exigivel

a aliquota prevista nos artigos antecedentes,  ap6s 90 (noventa) dias da publicagao, nos termos do § 6°

do artigo 195 da Constituigao Federal,  revogadas as disposig6es em contrario.

Sao Sebastiao,  J#de julho de 2020,
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